	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 

Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Krahason rezultatet e një kërkimi shkencor dhe nxjerr përfundime.


	Fjalë kyçe:  

· Mbledhja e rezultateve
· Interpretim i rezultateve

· Formulimi i perfundimeve
· Trup

· Frymëmarrje 

· Funksion 

· Zemër

	Burime:Teksti Biologjia 6 fq.62,63, Fletore pune fq.44; 
tabelë e lëvizshme dhe letër, ose tabelë e zezë.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Matematikë, Ed. fizik, sporte dhe shëndet.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat

e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë

e nxënësve
	Organizimi

i nxënësve
	Koha

	Hapi i parë
	Përmbledhje e strukturuar e shënimeve
	Paraqitje tabelare e informacionit
	Të gjithë nxënësit
	10’

	Hapi i dytë
	Të nxënët me këmbime
	Të nxënit ndërveprues
	Të gjithë nxënësit
	25’

	Hapi i tretë
	Përvijim i të menduarit
	Ndërtim shprehish dhe konceptesh
	Punë e pavarur
	10’

	Hapi i parë. Orientoj nxënësit të kujtojnë vëzhgimin e kryer mësimin e kaluar për të provuar si ndikojnë ushtrimet fizike në ritmin e pulsit.

Ju kërkoj të mendojnë një mënyrë, se si mund të renditen rezulatet e vëzhgimit për secilin.

Hapi i dytë. Pyes çdo nxënës për tre matje pulsi nga vëzhgimi i mëparshëm. Nxënësit shkruajnë rezultatet në tabelë. Shpjegoj, që rezultatet e një studimi shkencor janë të besueshme dhe anonime kështu që, ato duhet të përdorin numra në vend të emrave me emertime, si nxënësi 1, nxënësi 2 etj. Më pas, ndihmoj nxënësit në risistemimin e listës me një rend të rastësishëm, në një listë me rend që shkon në rritje apo në zbritje. Ky klasifikim do bëhet për pulsin e matur, kur trupi ishte në qetësi, në mënyrë që ato të interpretojnë modelin e përftuar.
Orientoj nxënësit të shikojnë tabelën e ritmit të pulsit në fletoren e shënimeve duke i udhëzuar si më poshtë:
· Shkruaj numrat në kolonën “Në qetësi” sipas një rregulli. 
· Shkruaj numrat në kolonën “Pas ushtrimeve” dhe në kolonën “Ndryshimi”.
· Shiko të gjitha rezultatet. A mund të dallosh një vijë logjike?

· Cili është ndryshimi më i madh në kolonën “Ndryshimi”?

· Cili është ndryshimi më i vogël në kolonën “Ndryshimi”.
· Çfarë kuptimi mendon sa ka kjo (se nënkupton ky rezultat)?
· Si mund të gjesh për gjithë klasën rrahjen tipike të zemrës në gjendje qetësie?

· Nxirr mesataren e rrahjeve të zemrës për nxënësit e klasës në gjendje qetësie?

· Gjeni për klasën, sa është mesatarja e rrahjeve të zemrës pas ushtrimeve fizike?

· Sa është ndryshimi i mesatares ndërmjet rrahjeve të zemrës në gjendje qetësie dhe pas ushtrimeve?

· Çfarë të tregojnë mesataret?

· Shkruaj një përfundim. Qarko përgjigjet e sakta.
Hapi i tretë.
Punë e pavarur: Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për t’iu përgjigjur pyetjeve në tekstin e nxënësit në faqen 63.
Në mbyllje të orës mësimore ju kërkuar nxënësve të plotësojnë në Librin e Nxënësit, rubrikën përsëritje dhe reflektim në faqen 69.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Krahason rezultatet e një kërkimi shkencor dhe nxjerr përfundime.

N2: rendit rezultatet (p,sh. të dhëna numerike) sipas nje rregulli;

N3: përcakton të dhënat sipas renditjes dhe mesatares;

N4: krahason rezultatet e një kërkimi shkencor dhe nxjerr përfundime.


	Detyrë  shtëpie: Nxënësit punojnë në fletoren e punës veprimtaritë "Rivendosje e ritmit të zemrës" në fq. 44.


